"Tercio modo: capitur communio pro congregacione omnium credencium in Christum et fide formata et fide informi"¹⁰⁴. Ma questa "est vulgaris accrecio communionis et minus propria"¹⁰⁵, poiché la vera "communio"

⁹⁹ *Op. cit.*, p. 103.

¹⁰⁰ Hus, *Tractatus responsivus*, p. 103.

¹⁰¹ *Op. cit.*, pp. 103-104.

¹⁰² *Op. cit.*, p. 104.

¹⁰³ P. De Vooght, *Jacobellus de Střibro (†1429), premier théologien du Hussitisme*, Louvain 1972, p. 123.

¹⁰⁴ Hus, *Tractatus responsivus*, p. 104.

¹⁰⁵ *Ibidem*.

è quella indicata nel primo modo e da essa siamo rescissi solo col peccato mortale¹⁰⁶. “Tercia autem fit excommunicacio hominum a iudicibus ecclesiae, veris et pretensis, et hoc eciam vere vel pretense tantum”¹⁰⁷. Questo ultimo è il punto che interessa a Federico che premette la sua dichiarazione di affetto all’Università di Praga “matris mee” dove certamente ha fatto gli studi e di sottomissione alla verità anche se proposta dagli avversari purché sostenuta da ragioni congrue e infallibili. Così i buoni Maestri di Dresda sfidavano ad aperta discussione gli oppositori della loro “verità”: “Ex permissione matris mee, alme universitatis studii pragensis iuxta conclusionem eiusdem assumpsi tractandos duos articulos, si deus tribuerit, de excommunicatione loquentes, quorum primus est: quod nullus prelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum esse excommunicatum a Deo; secundus: qui sic excommunicat, ex hoc fit hereticus vel excommunicatus”¹⁰⁸.

Giovanni Hus nel suo *De Ecclesia*, finito nella primavera-estate 1413, ricorderà la *Posicio* di Federico: “Hoc breviter de excommunicatione, de qua fecit posicionem solemnem sancte memorie pius christianus et magnus zelator et scrutator legis Christi magister Fridericus Epinge, baccalaureus iuris canonici, tractans illum articulum: Nullus prelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum esse excommunicatum a deo”¹⁰⁹. Da Federico Hus ha attinto per il suo *De sex erroribus*¹¹⁰ come risulta dal confronto delle autorità citate nei due testi. Federico prova la fondatezza degli articoli con un dovizioso apparato canonistico appoggiandosi tra l’altro a Giovanni Andrea, Bartolomeo di Brescia e Enrico Bohic¹¹¹ dal quale ultimo prende il motivo che entrerà nella letteratura dresdense: “triplex est iudicium, scilicet Dei, Petri et curie celestis: primum est quo modo deus animam in contricione mundat, et hoc precedit alia duo tempore, dignitate et effectu; secundum iudicium est Petri presbiteri, qui potestate clavium ligat et solvit in terris; et post hoc sequitur tertium iudicium, scilicet approbacionis curie celestis”¹¹².